
 
 

 
 

                   DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI “MEDICO 

COMPETENTE” DELL’ISTITUTO, PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI 

DELL’ART. 81/2008 E S.M.I. DAL 01/09/2023 AL 31/08/2024  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello 
di “nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti 
dal decreto stesso”; 

 
VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 

 
RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 
 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

 
VISTA la Legge n. 59/1997 - Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, perla riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 - Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTA la Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza sanitaria deve 
essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli artt. 33, 34 e 35 del 
D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione 
dei rischi, nomina il medico competente; 

 
VISTO il  Regolamento di Contabilità - Gestione Amministrativa e Contabile delle Istituzioni Scolastiche 

- Decreto 28 agosto 2018 n. 129 ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; entrato in vigore il 17/11/2018 ovvero il giorno successivo a quello della pubblicazione in G.U. 

MIIC8AY00D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004563 - 07/08/2023 - VI.3 - U



serie Generale n. 267 del 16/11/2018; ai sensi dell'art. 55, comma 2, le disposizioni ivi previste si 
applicano a far data dall' E.F. successivo a quello della loro entrata in vigore, ovvero a partire dal 
01/gennaio/2019, con l'eccezione di quanto disciplinato dall'art. 55, comma 3: procedure e contratti 

per i quali i bandi o gli avvisi siano pubblicati in data successivi al 17/11/2018;  contratti senza 
pubblicazione di bandi o di avvisi, procedure e contratti per i quali non siano stati inoltrati gli inviti a 
presentare le offerte al 17/11/2018; per i quali le disposizioni del  Regolamento si applicano a far data 
dal giorno successivo rispetto alla pubblicazione in G.U., ovvero dal 17/11/2018, a tal proposito si 
rimanda alla Circolare del MIUR Prot. 0023410 del 22/11/2018; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art.4 c. 4 del D.I. 28 agosto 18, n. 129 che recita “Con l'approvazione del P.A. 

si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
 

VISTA            La Delibera del Consiglio d’istituto di approvazione del P.A. 2023; 
 
 

PRESO ATTO del carattere di urgenza della nomina del medico competente presso questo Istituto 
Comprensivo; 

 
APPURATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso dei 

titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle 
funzioni di medico competente; 

 
ACCERTATO  che non esistono convenzioni attive Consip (art.1, c.449 L.296/2006); 

 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività 

che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione 
dell’interesse pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il 
rapporto fiduciario con il D.S.; 

 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di M.C.; 

 
RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente 

titolo per assumere l’incarico di MEDICO COMPETENTE dell’Istituto, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. 81/2008 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto non dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 



antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui non si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto, allorché, la scuola stipuli il contratto con un lavoratore 

autonomo libero professionista dovrà rispettare quanto previsto dalla legislazione in tema 
di affidamento di incarichi ad esterni da parte delle P.A. ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. 
Lgs. 165/2001 L’ANAC, in data 18 marzo 2019, ha pubblicato nuove FAQ di chiarimento 
sull’applicazione, da parte delle Pubbliche Amministrazioni (ivi comprese le scuole), della 
normativa in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Le indicazioni operative dell’ANAC tengono conto sia della Delibera n. 556 del 31 maggio 2017 che del nuovo 
Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 
È stato ribadito che restano esclusi dalla disciplina in tema di tracciabilità anche i contratti di lavoro autonomo 
stipulabili dalle amministrazioni per esigenze cui non possano far fronte con il personale in servizio ai sensi 
dell’art. 7, c. 6, D.Lgs. n. 165/01. 

 

Pertanto, se nel caso di specie il contratto per il servizio di medico competente è stipulato con un libero 
professionista non si tratterà di un appalto di servizi e quindi non dovrà essere richiesto il CIG; 

 
 

VISTA la riconferma della proposta economica del Dott.  BENINATO Giovanni, nato a Messina il 08/07/1974 e 

residente in via Gabriele Villani n. 11 Abbiategrasso (MI) Codice Fiscale BNNGNN74L08F158P 

 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale dall’01/09/2023 AL 31/08/2024 

 CONSIDERATA la validità economica della proposta comunicata; 

PRESO ATTO della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 
appaltante deve soddisfare; 

 
PRESO ATTO della valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione; 
 

CONSIDERATO l'ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno; 
 

CONSIDERATO di prevedere CON OGNI IMMEDIATEZZA, visita al  personale ATA di ruolo e docente che ha 
formulato espressa richiesta di essere sottoposta a visita quali potenziale lavoratore fragile; 

 

Attesa la proposta, si determina una spesa di € 1.000,00 più le spese previste per la sorveglianza sanitaria 
 

ACCERTATO la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda 
 
 

Tipo di destinazione A 

Categoria di destinazione A.1.2 

Voce di destinazione SICUREZZA DELL'ISTITUTO -TUTELA DEL 
LAVORO E DEGLI ALUNNI 

 
 
 



DETERMINA 

 
 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 - Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto di conferimento dal 01/09/2023 al 
31/08/2024, dell’incarico di Medico competente alla persona del dott. Giovanni Beninato , fatto 
salvo l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto per comprovati 
inadempimenti; 

 
Art. 3 - L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato 

in € 1.000,00  più eventuali spese per sorveglianza sanitaria al lordo di tutti gli oneri riflessi 
 

Art. 4 - Di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi all’imputazione della spesa di € 
1.000,00  più spese per sorveglianza sanitaria al lordo di tutti gli oneri riflessi nel P.A. 2023 che 
presenta la disponibilità finanziaria  

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lg 
163/2006, , il Responsabile Unico di Progetto (Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016) è il Dirigente  Scolastico Dott.ssa Daniela Voto, tenuto conto che, nei confronti 
del RUP individuato non  sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ss Daniela Voto 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993) 
 

 


